
COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

DELIBERAZIONE N. 9 

del 10 MAGGIO 2022 

ALBO PRETORIO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

PRESA D’ATTO DELL’EMANAZIONE DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA 
REPUBBLICA DI CONCESSIONE DELLO STEMMA E DEL GONFALONE DEL COMUNE 
DI CASSANO SPINOLA E DELLA BLASONATURA DEGLI STESSI 

L’anno duemilaventidue addì dieci del mese di maggio alle ore 17.30 nella Sala delle 
adunanze consigliari, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati in seduta ordinaria di prima convocazione i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano: 

N. 
d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

1 Alessandro BUSSETI x 

2 Domenico ALLOISIO x 

3 Paolo CERIA x 

4 Beatrice Diletta MERLANO x 

5 Enrico COLONNA x 

6 Luigi BOTTARO x 

7 Giulia LAGORIO x 

8 Renato BELLINGERI x 

9 Anna Maria BERGO x 

10 Manuela MASSONE x 

11 Bruno Mario FIORETTI x 

TOTALI 10 1 

Assiste l’adunanza con funzioni consecutive, referenti e di assistenza, l’infrascritto 
Segretario Comunale, Dr.ssa DANIELA ROTONDARO la quale provvede alla redazione del presente 
verbale. 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing. ALESSANDRO BUSSETI, assume la 
presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato, posto al n. 1 

dell’ordine del giorno. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
RICHIAMATA la L.R. del 5.04.2017, n. 4, con cui è stato istituito il nuovo Comune, 

denominato “Cassano Spinola”, a far data dal 1.01.2018, a seguito di fusione dei Comuni di 
Cassano Spinola e Gavazzana; 

 
RICHIAMATA la D.C.C. del 14.10.2020, n. 23 con cui è stato approvato il nuovo stemma e 

gonfalone del Comune di Cassano Spinola nato in seguito a fusione; 
 
RICHIAMATA la D.C.C. del 30.06.2021, n. 26 avente ad oggetto “Emblemi araldici. 

Provvedimenti per l’ottenimento del diritto di concessione”, con cui sono stati approvati i bozzetti 
definitivi dello stemma, del gonfalone e della bandiera e con cui l’Amministrazione comunale ha 
espresso la volontà di ottenere il Decreto del Presidente della Repubblica di concessione degli 
emblemi araldici; 

 
DATO ATTO che il Comune di Cassano Spinola, successivamente all’adozione della suddetta 

deliberazione, ha provveduto, con nota del 27/08/2021 prot. n. 4291 avente ad oggetto 
“Domanda per la concessione degli emblemi araldici”, ad inoltrare alla Presidenza del Consiglio dei  
Ministri la documentazione necessaria volta ad ottenere la concessione e blasonatura dello 
Stemma araldico e del Gonfalone del Comune di Cassano Spinola; 
 
 VISTA la nota del 16.09.2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri (UOA/A/8945.A 
Prot. UOA 0011823 P-4.39.9), acclarata al protocollo comunale n. 4631 del 17.09.2021 e 
depositata agli atti, avente ad oggetto: “Stemma, Gonfalone e Bandiera” con la quale si prende 
atto che è stata deliberata la richiesta di concessione dello stemma e viene inviata la “blasonatura 
(descrizione con lessico araldico) degli emblemi”, come di seguito descritti:  
 

STEMMA: d'azzurro, alla sbarra d'argento caricata da due stelle del primo, accostata in 

capo dallo spino d'oro, posto in palo ed in punta dalla torre d'oro, murata di nero, merlata, 

aperta del campo. Ornamenti esteriori da Comune. 

 

GONFALONE: drappo partito di bianco e d'azzurro, riccamente ornato di ricami d' argento e 

caricato dallo stemma comunale con l'iscrizione centrata, convessa verso l'alto, d'argento, 

recante la denominazione del Comune. Le parti di metallo ed i cordoni saranno argentati. 

L'asta verticale sarà ricoperta di velluto dei colori del drappo, alternati, con bullette 

argentate poste a spirale.  

Nella freccia sarà rappresentato Io stemma del Comune e sul gambo inciso il nome. 

Cravatta con nastri tricolorati dai colori nazionali frangiati d'argento. 

 

BANDIERA: drappo partito di bianco e d'azzurro. 

 
 

DATO ATTO che il Sindaco ha provveduto all’asseverazione in data 24.09.2021 (prot. n. 
4770); 
 

VISTI: 
- il DPCM 28/01/2011 “Competenze della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di 
onorificenze pontificie e araldica pubblica e semplificazione del linguaggio normativo”; 
- l'art. 6, comma 2, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, ai sensi del quale: “Lo statuto, nell'ambito dei principi fissati dal 



presente testo unico, stabilisce …. lo stemma e il gonfalone e quanto ulteriormente previsto dal 
presente testo unico”; 
 

RITENUTO di prendere atto della emanazione del Decreto del Presidente della Repubblica di 
concessione dello Stemma e del Gonfalone del Comune di Cassano Spinola, e della “blasonatura dello 
Stemma e del Gonfalone del Comune di Cassano Spinola” approvata dall'ufficio araldica della Presidenza 
del Consiglio dei Ministri e concessa tale decreto; 
 
SENTITA  l’esposizione dell’argomento fatta dal Sindaco, che prioritariamente ringrazia sua Ecc.za il 
Prefetto per la visita al Comune e della Consegna del decreto del Presidente della Repubblica.   
 
SENTITA altresì la relazione di sua Ecc.za il Prefetto dott. Zito, il quale ringrazia il Sindaco, i Consiglieri e le 
persone presenti. Sottolinea l’importanza del Comune quale e del Consiglio quale espressione dei cittadini, e 
ritiene che il ruolo della Prefettura è quello di essere vicina ai Comuni, servente rispetto agli stessi.  
Da lettura del decreto del Presidente della Repubblica di concessione del nuovo stemma, gonfalone e 
bandiera del Comune di cassano Spinola, mostrandone le immagini.   

 
ACQUISITO, sulla proposta di deliberazione, il parere favorevole del Responsabile del Servizio 
Amministrativo in ordine alla sola regolarità tecnica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 1, del 
T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., 
non comportando impegno di spesa o diminuzione di entrata; 

 
Con voti unanimi e favorevoli, espressi nei modi e termini di legge, 
 

 

DELIBERA 

 

1) tutto quanto esposto in premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

2) DI PRENDERE ATTO: 

- della emanazione del Decreto del Presidente della Repubblica di concessione dello Stemma e del 
Gonfalone del Comune di Cassano Spinola, consegnato in data odierna personalmente dal Prefetto 
di Alessandria e depositato agli atti; 

- della “Blasonatura dello stemma e del gonfalone del Comune di Cassano Spinola (AL)” approvata 
dall'ufficio araldica della Presidenza del Consiglio dei Ministri e concesso con il decreto di cui sopra, 
di seguito riportata: 

STEMMA: d'azzurro, alla sbarra d'argento caricata da due stelle del primo, accostata in capo 
dallo spino d'oro, posto in palo ed in punta dalla torre d'oro, murata di nero, merlata, aperta 
del campo. Ornamenti esteriori da Comune. 
 
GONFALONE: drappo partito di bianco e d'azzurro, riccamente ornato di ricami d' argento e 
caricato dallo stemma comunale con l'iscrizione centrata, convessa verso l'alto, d'argento, 
recante la denominazione del Comune. Le parti di metallo ed i cordoni saranno argentati. L'asta 
verticale sarà ricoperta di velluto dei colori del drappo, alternati, con bullette argentate poste a 
spirale. Nella freccia sarà rappresentato Io stemma del Comune e sul gambo inciso il nome. 
Cravatta con nastri tricolorati dai colori nazionali frangiati d'argento. 
 
BANDIERA: drappo partito di bianco e d'azzurro. 
 



3) di adottare, in via ufficiale, il nuovo Stemma ed il Gonfalone del Comune di Cassano 
Spinola, come riportati rispettivamente negli elaborati allegati A) e B); 
 

4) di disporre che a partire dalla data del presente atto, l’organizzazione amministrativa, tecnica 
e di vigilanza comunale dovrà introdurre l’uso del nuovo Stemma in ogni atto, documento, 
interno o esterno che richiami a qualsiasi titolo l’identificazione del Comune di Cassano 
Spinola; 
 

5) di dichiarare il presente atto, con separata votazione palese resa all’unanimità, 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Letto approvato e sottoscritto. 
 

 IL PRESIDENTE 
f.to Alessandro Busseti  

 

Il Consigliere Anziano 
f.to Domenico Alloisio  

 Il Segretario Comunale 
f.to Daniela Rotondaro 

 
 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 
Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del TUEL 267/200. 
Cassano Spinola, lì  18/05/2022 

 
Il Segretario Comunale 

                                                                                                                      f.to Daniela Rotondaro 
 

  

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 
 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia del 
presente verbale viene pubblicata il giorno 18/05/2022 all’Albo Pretorio on-line nel sito Web 
istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 
 
Addì, 18/05/2022                                                                                                                

Il Segretario Comunale 
                                                                                                                      f.to Daniela Rotondaro 

 
 

 

     
 
 
 
 

 


